MINISTERIO DA EDUCACAO

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2024/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Inconfidentes Fernanda Aparecida Leonardi
Professor Situacao
Mara Aparecida Pereira de Avila Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
mara.avila@ifsuldeminas.edu.br wlokkg8 4
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
6,80
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracdo Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria

(min) Total Semanal

(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos 4,00 50,00 2 2 2 aulas de Iniciagao a Pesquisa 2 -

de Graduacao

Aulas em Cursos 12,00 50,00 2 6
de Nivel Médio /
Técnico

Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes

Atividade Duracao Carga Descricao
horaria
total
[1]

82 periodo de Licenciatura em
Ciéncias Bioldgicas 2 aulas de
Parasitologia - 82 periodo de
Licenciatura em Ciéncias Bioldgicas
Biologia | - 12 Técnico em
Alimentos, 1° Técnico em
Geoprocessamento, 12 Técnico em
Agropecudria (turma A) Biologia Il -
2° Técnico em Agropecudria (turma
A, Be()

66,67

Uso no Pontos
semestre

[2]
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Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula

Atuacao como coordenador de area, laboratérios
€ museus

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Professor mediador de turma
(padrinho/madrinha/mestres de turma/orientador
etc.) - (por turma)

Professor mediador de turma
(padrinho/madrinha/mestres de turma/orientador
etc.) - (por turma)

Membro titular de Colegiado de Curso

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)
Orientacado de Trabalho de Conclusdo de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente
Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente
Orientacao e/ou supervisao de Estadgio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao de TCC Lato sensu

Atuacao como parecerista ad hoc de trabalhos
apresentados e/ou avaliados para serem
apresentados em eventos (por trabalho)

Atuacao como parecerista ad hoc de trabalhos
apresentados e/ou avaliados para serem
apresentados em eventos (por trabalho)

Atuacao como parecerista ad hoc de trabalhos
apresentados e/ou avaliados para serem
apresentados em eventos (por trabalho)

Atuacao como parecerista ad hoc de trabalhos
apresentados e/ou avaliados para serem
apresentados em eventos (por trabalho)

Duracao Carga
horaria
total
[1]

2,00 N/A

1,96 N/A

5,87 N/A

4,69 N/A

1,17 N/A

0,29 N/A

0,29 N/A

1,17 N/A

0,59 N/A

0,59 N/A

0,59 N/A

0,35 N/A

0,35 N/A

0,35 N/A

0,59 N/A

0,12 N/A

0,12 N/A

0,12 N/A

0,12 N/A

Descricao

Terca-feira das 17h00 as
19h00

Preparacao de aula
Preparacao de aula

Coordenador Laboratério de
Anatomia Humana

Membro NDE do curso de
Licenciatura em Ciéncias
Bioldgicas

12 Técnico em Alimentos

12 Técnico em
Geoprocessamento

Membro Colegiado do curso
Licenciatura em Ciéncias
Bioldgicas

TCC - Maria Neiva

TCC - Rosiane

TCC - Heloisa

Supervisao estagio obrigatério

- Eduarda

Supervisao estagio obrigatério

- Maria Jdlia

Supervisao estagio obrigatério

- Sabrina
Orientacao TCC - Pés
graduacdo Bioética

Avaliacdo JOSIF - INCISOES DE

RELAXAMENTO EM DEFEITOS
DE PELE INDUZIDOS NA
QUARTELA DE CADAVERES
EQUINOS - RESULTADOS
PRELIMINARES

Avaliacéo JOSIF - ANALISE DO
PERFIL DE RISCO DE

GESTANTES PRETAS E PARDAS

A PARTIR DO SINASC

AVALIACAO JOSIF - REFLEXOES

SOBRE AS ATIVIDADES DE
EDUCACAO SEXUAL
DESENVOLVIDAS NOS ANOS
FINAIS

Uso no
semestre
[2]

N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

AVALIACAO JOSIF - PROPOSTA N/A

DE LINKAGE ENTRE OS

SISTEMAS DE INFORMACAO EM

SAUDE SIM E SINASC: UMA

Pontos

2,00
0,00
0,00
16,00

5,00

2,00

2,00

5,00

5,00
5,00
5,00
1,00
1,00
1,00
5,00

1,00

1,00

1,00

1,00
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Atividade

Atuacao como parecerista ad hoc de trabalhos
apresentados e/ou avaliados para serem
apresentados em eventos (por trabalho)

Atuacao como parecerista ad hoc de trabalhos
apresentados e/ou avaliados para serem
apresentados em eventos (por trabalho)
Atuacao como parecerista ad hoc de trabalhos
apresentados e/ou avaliados para serem
apresentados em eventos (por trabalho)

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em 0,29

anais de eventos (por publicacao)

Aluno regular de curso de graduacao

Vice Coordenacao de Curso com integralizacao
em 3 a 4 anos e entrada anual

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
horaria
total
[1]

0,12 N/A

0,12 N/A

0,12 N/A

N/A
2,35 N/A
2,35 N/A

Descricao

AVALIACAO JOSIF -

CONTRIBUICOES DA NUTRICAO
NO TRATAMENTO E
PREVENCAO EM IDOSOS COM

SARCOPENIA

AVALIACAO JOSIF - Inibicdo de N/A

elastase por extrato aquoso e

etandlico de M

AVALIACAO JOSIF - AVALIACAO

DA ATIVIDADE

ELASTASE POR EXTRATOS DE
SEDUM DENDROIDEU

"AULA PRATICA DE

MICROSCOPIA

INTRODUGCAO AO ENSINO DE
CITOLOGIA". Aluno - Igor

Henrique Silva

Aluno regular curso de

graduacao - Bi
Licenciatura

Vice coordenador -

Licenciatura em Ciéncias

Bioldgicas

Uso no Pontos
semestre
[2]
N/A 1,00
1,00
oringa oleifera
/ N/A 1,00
INIBITORIA DA
: N/A 1,00
OPTICA COMO
N/A 8,00
ologia -
N/A 22,00
93,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Outras Atividades

Gestao - Reducao de CH

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacoes

Né&o informado

Total de horas
13,33
26,67
40,00

Horas
12,64
1,70
7,63
2,35
2,35
26,67

Total de Pontos
66,67

93,00

159,67
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